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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. У Національній стратегії розвитку освіти в

Україні на період до 2021 року наголошується на необхідності кардинальних

змін, спрямованих на забезпечення якості і конкурентноспроможності

вітчизняної освіти, відповідності освітніх послуг вимогам суспільства,

запитам особистості, потребам ринку праці. До основних завдань

Національної стратегії у галузі загальної середньої освіти віднесено

підвищення ефективності навчально-виховного процесу на основі

впровадження досягнень психолого-педагогічної науки, педагогічних

інновацій, інформаційно-комунікаційних технологій. У виконанні

поставлених завдань вирішального значення набуває модернізація підготовки

педагогічних кадрів.

Проблеми вдосконалення професійно-педагогічної підготовки

майбутніх учителів завжди були і залишаються одними з центральних

проблем психолого-педагогічної науки. Науковці звертають увагу на особливу

значущість підготовки майбутніх учителів початкової школи, оскільки на цей

період навчання припадає інтенсивний розвиток пізнавальної сфери дитини –

її мислення, уваги, уяви, пам’яті, відбувається становлення таких вольових

якостей особистості, як цілеспрямованість, наполегливість, самоконтроль.

Саме вчитель початкової школи зустрічає нове покоління дітей і формує

ставлення дитини до шкільної освіти, допомагає зробити перші кроки на

цьому шляху, розкрити свої таланти й природні здібності, закладає фундамент

успішності учня у подальшому навчанні. Розробці теоретичних і методичних

засад підготовки майбутнього вчителя початкової школи присвячені ґрунтовні

дослідження Ш. Амонашвілі, Т. Байбари, В. Бондаря, А. Бистрюкової,

Т. Васютіної, Н. Глузман, В. Гриньової, О. Дубасенюк, І. Жаркової, Н. Калити,

Л. Коваль, О. Комар, С. Литвиненко, Н. Мачинської, С. Мартиненко,

О. Пєхоти, О. Савченко, С. Сисоєвої, В. Сухомлинського, Л. Сущенко,

І. Титаренко, Л. Хомич, Л. Хоружи, І. Шапошнікової та інших.

Сьогодні цілі й зміст початкової освітньої підготовки школяра, методи й

інструменти педагогічної діяльності вчителя початкової школи суттєво

змінюються. Впливовим фактором таких змін є розвиток інформаційно-

комунікаційних технологій (ІКТ) та їх розповсюдження як в освітній сфері,

так і в сфері соціального життя. Проблемам упровадження й ефективного

використання ІКТ в освіті присвячено праці В. Беспалька, В. Бикова,

Л. Білоусової, Б. Гершунського, М. Жалдака, С. Іванова, М. Кадемії,

Ю. Маргуліса, Ю. Машбиця, Н. Морзе, О. Спіріна та інших. Інформатизація

початкової школи дала поштовх дослідженню багатьох нових аспектів

підготовки майбутнього вчителя початкової школи, пошуку шляхів

ефективного використання ІКТ у його професійно-педагогічній діяльності.

Окресленій проблематиці присвячені праці Н. Апатової, Н. Бібік,

Л. Білоусової, В. Коткової, Є. Маркової, Н. Морзе, Н. Олефіренко,

Л. Петухової, О. Савченко, О. Саган, О. Снігур, О. Співаковського,

О. Суховірського, Н. Толяренко, Ф. Халілової, В. Шакотько, О. Шиман та

інших. Процеси трансформації початкової школи в умовах її інформатизації
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знайшли висвітлення у працях науковців й педагогів-практиків, серед яких

К. Волинець, В. Зелюк, І. Левченко, Ю. Найда, О. Онопрієнко,

М. Пристінська, Н. Саражинська, Н. Слободянюк, Н. Софій та інші.

Практичний досвід використання ІКТ в освітній практиці початкової школи

розкривається у працях В. Білоус, Т. Бондаренко, В. Вембер, Ю. Горвіца,

Л. Демчук, З. Зарецької, І. Зарецької, О. Кивлюк, М. Корнієнко, О. Коробової,

О. Коршунової, М. Левшина, Г. Ломаковської, Г. Нєкрасової, Ю. Первіна,

Ф. Рівкінд, Й. Ривкінда, О. Рибалко, О. Таргоній, Т. Чабанюк, Л. Хоружи,

С. Якуби та інших.

Сьогодні вектор використання ІКТ у початковій школі визначається

низкою концептуальних документів, а саме: новим Законом України «Про

освіту», Концепцією Нової української школи (НУШ), новим Державним

стандартом початкової освіти, згідно з якими використання ІКТ набуває

системного характеру, охоплюючи всі види діяльності школяра. У Концепції

розвитку педагогічної освіти (від 16 липня 2018 року) наголошується, що з

огляду на тенденції трансформації сучасного суспільства все більша увага в

змісті шкільної освіти повинна надаватися розвитку таких компетентностей

учнів, які сприятимуть подальшій успішності індивідуума в освітньому й

соціальному просторі. Реалізація окресленого завдання загострює проблему

підготовки вчителя початкової школи до творчого й результативного

використання ІКТ з метою формування в учнів якісно нових умінь –

універсальних, орієнтованих на саморозвиток і самовдосконалення

особистості шляхом свідомого й активного опанування нового соціального

або освітнього досвіду, – метапредметних ІКТ-умінь. Разом з тим, проблема

зазначеної підготовки не знаходить адекватного віддзеркалення у психолого-

педагогічних дослідженнях, залишаються на цей час нерозробленими

теоретичні засади і практико-орієнтовані підходи до її вирішення.

На підставі проведеного аналізу можна зробити висновок про наявність

глобальної суперечності між сучасними вимогами суспільства до вчителя

початкової школи, його здатності до інноваційного використання ІКТ як

інструменту формування якісно нових умінь учнів молодшого шкільного віку –

метапредметних ІКТ-умінь, і відсутністю адекватної реакції на ці вимоги з

боку системи професійної підготовки зазначеної категорії вчителів у закладах

вищої педагогічної освіти. Подолання цієї суперечності зумовлює

необхідність вирішення низки часткових суперечностей між:

 нагальними завданнями реформування початкової освіти в Україні та

реальною готовністю педагогічних працівників до повноаспектного

впровадження Концепції Нової української школи в освітню практику;

 новими вимогами до використання ІКТ в освітньому процесі початкової

школи, закладеними у Державному стандарті початкової освіти, й

браком науково-педагогічних досліджень, присвячених аналізу сутності

таких вимог;

 необхідністю модернізації підготовки майбутніх учителів початкової

школи до застосування ІКТ на інноваційних засадах і нерозробленістю
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теоретико-методичних засад відповідної підготовки майбутнього

вчителя у закладах вищої педагогічної освіти.

Виявлені суперечності, недостатній рівень теоретичної дослідженості й

практичної розробленості зазначених проблем, а також об’єктивна

необхідність розвитку початкової освіти згідно з Концепцією Нової

української школи зумовили вибір теми дослідження «Теоретичні і

методичні засади підготовки майбутнього вчителя початкової школи до

використання інформаційно-комунікаційних технологій у професійній

діяльності».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконане згідно з планами науково-дослідних

робіт Харківського національного педагогічного університету

імені Г. С. Сковороди і тісно пов’язане з такими науково-дослідними темами,

як: «Реалізація інновацій в освіті в умовах відкритого інформаційно-

комунікаційного простору» (договір Харківського національного

педагогічного університету імені Г. С. Сковороди з Міністерством освіти і

науки України № 0104U006443), «Сучасні освітньо-виховні технології в

підготовці учителів» (договір Харківського національного педагогічного

університету імені Г. С. Сковороди з Міністерством освіти і науки України

№ 0111U008876).

Тему дослідження затверджено Вченою радою Харківського

національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол

№ 7, від 07.11.2014) й узгоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових

досліджень з педагогічних та психологічних наук в Україні (протокол № 9, від

23.12.2014).

Мета дослідження полягає в обґрунтуванні теоретичних і методичних

засад, розробці й експериментальній перевірці моделі підготовки майбутнього

вчителя початкової школи до використання ІКТ у професійній діяльності на

сучасному етапі модернізації початкової школи.

Відповідно до мети дослідження було визначено такі завдання:

1. Проаналізувати стан розробленості проблеми підготовки майбутнього

вчителя початкової школи до використання ІКТ у професійній діяльності.

2. Висвітлити специфіку використання ІКТ у професійній діяльності

вчителя початкової школи в умовах упровадження нового Державного

стандарту початкової освіти.

3. Розкрити суть інноваційного напряму застосування ІКТ у професійній


[…]


Диссертация посвящена проблеме подготовки будущего учителя

начальной школы к использованию ИКТ в профессиональной деятельности.

Анализ Концепции Новой украинской школы, нового Государственного

стандарта начального образования показал, что инновационным направлением

применения ИКТ в профессиональной деятельности учителя начальной

школы является ориентация на формирование качественно новых умений

учащихся – универсальных, ориентированных на саморазвитие и

самосовершенствование личности, на обеспечение ее успешности в

дальнейшей учебе и жизнедеятельности в информационном обществе –

метапредметных ИКТ-умений. Выделены виды метапредметных ИКТ-умений

учащихся, определены этапы, методы и средства их формирования.

Теоретически обоснована структура и компоненты готовности учителя

начальной школы к использованию ИКТ в профессиональной деятельности.

Определены принципы подготовки будущего учителя к использованию ИКТ.

Разработана структурно-функциональная модель подготовки будущего

учителя к использованию ИКТ и соответствующее учебно-методическое

обеспечение её реализации в практике образования. С целью проверки

эффективности разработанной модели проведен педагогический эксперимент,

результаты которого доказали положительное влияние ее внедрения на

готовность будущего учителя начальной школы к использованию ИКТ в

профессиональной деятельности.

Ключевые слова: начальная школа, использование ИКТ,

метапредметные ИКТ-умения, формирование метапредметных ИКТ-умений,

будущий учитель, модель подготовки учителя начальной школы.
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H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education

and Science of Ukraine. Kharkiv, 2019.

The thesis is devoted to the problem of training future primary school

teachers to use ICT in their professional activities. The state of the development of

the problem of training future primary school teachers to use ICT in their

professional activities is analyzed. The stages of primary school computerization

(the experimental stage of introducing a propaedeutic course of computer science;

the stage of integrating ICT into the process of teaching basic primary school

subjects; the stage at which the subject “Computer Science” became an independent

primary school subject; the stage of a comprehensive use of ICT during the

educational process within all educational branches) are studied. The content of a

teacher's ICT training at each of these stages is described.

On the basis of the analysis of the Concept of Pedagogical Education

Development, the Concept of the New Ukrainian School, the new State Standards

for Primary Education it has been shown that the innovative trend of using ICT in

the professional activities of primary school teachers is the orientation towards the

formation of qualitatively new pupils’ skills that are universal abilities aimed at a

person’s self-development and self-improvement, at ensuring his or her success in

further learning in the information society – meta-subject ICT skills. The essence,

types of pupils’ meta-subject skills (information and analytical skills, instrumental

skills, behavioural skills in the digital world, communicative skills) are revealed.

The stages of the formation of pupils’ meta-subject ICT skills (the propaedeutic

stage, which covers the period of a child’s studying in the first form; the practical

stage – the period of studying in the second and third forms, the perspective stage –

the period of studying in the fourth form) as well as the methods and means of their

formation are specified.

The theoretical and methodological principles of training future primary

school teachers to use ICT in the perspective of introducing a New State Standard

of Primary Education are substantiated. The essence and structural components of

future primary school teacher’s readiness to use ICT are determined and

substantiated. They are: motivational-value, cognitive, operational activity,

reflexive-evaluative components. The motivational-value component combines a

teacher’s motives, interests, and needs to use ICT in professional activity as a tool

for the formation of qualitatively new primary schoolchildren’s meta-subject ICT

skills; the desire to master the newest primary school teacher’s pedagogical ICT

instruments; readiness to overcome difficulties in using ICT in pedagogical activity.

The cognitive component includes special knowledge that a primary school teacher

needs to use ICT successfully. The operational activity component includes a set of

skills which are necessary for using ICT as an instrument for the formation of

pupils’ meta-subject ICT skills. The reflexive-evaluative component of a teacher’s

readiness to use ICT characterizes a teacher’s attitude to oneself and to the world, to

the professional activity and its implementation. The principles of the defined

training (the principles of scientific character, of successive character, the principle

of systematicity and continuity, the principle of connection of theory with practice,

the principle of connection of learning with actual problems, the principles of
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initiative, innovation, orientation at educational media resources, the principle of

reliance on pedagogical and research tools of personal IT devices) are defined.

The structural and functional model of future teachers’ training to use ICT in

the institutions of higher pedagogical education and the corresponding educational

and methodological support are developed and theoretically substantiated. The

model contains the following components: objective, content-activity, productive-

evaluative components. The target component of the model is system-forming,

since the set targets determine the character of the educational activity, its content,

the methods and forms of training. The staged implementation of training a future

primary school teacher to use ICT is reflected in the content-activity component of

the model. Testing the level of future primary school teacher’s readiness to use ICT

is carried out according to the criteria and indicators of using the corresponding

diagnostic apparatus, which is reflected in the productive-evaluative component of

the model. The sequences of interrelated stages of future primary school teacher’s

training to use ICT are stated. They are: the basic, main and productive-correction

stages. The basic stage of training is aimed at the formation of students’ basic

psychological, pedagogical, information knowledge and abilities necessary for

using ICT in primary school. The main stage of training is aimed at future teachers’

mastering the knowledge and skills which are necessary for using ICT as an

instrument for the formation of meta-subject ICT skills. The productive-correction

stage of training is aimed at further development, actualization and correction of

future teachers’ acquired knowledge to use ICT as an instrument for the formation

of primary school pupils’ meta-subject ICT skills; the formation of their ability to

objectively assess the level of readiness to use ICT in their professional activities

and to identify the ways of self-improvement.

In order to check the efficiency of the developed model, a pedagogical

experiment was conducted. The results of the experiment proved the positive impact

of its implementation on future primary school teachers’ readiness to use ICT in

their professional activities.

Key words: primary school, use of ICT, meta-subject ICT skills, formation

of meta-subject ICT skills, future teacher, future teacher’s training, model of

primary school teacher’s training.