## ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора
Спіріна Олега Михайловича на дисертацію
Андрієвської Віри Михайлівни «Теоретичні і методичні засади підготовки
майбутнього вчителя початкової школи до використання інформаційно-
комунікаційних технологій у професійній діяльності»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за
спеціальністю 13.00.04 – теорія та методика професійної освіти

Сьогодні вектор використання інформаційно-комунікаційних технологій у початковій школі визначається низкою концептуальних документів, а саме: новим Законом України «Про освіту», Концепцією Нової української школи, новим Державним стандартом початкової освіти, згідно з якими використання інформаційно-комунікаційних технологій набуває системного характеру, охоплюючи всі види діяльності школяра. Такі зміни вимагають адекватного відображення у підготовки майбутнього вчителя.

Можна стверджувати, що дисертаційна робота, присвячена теоретичним і методичним засадам підготовки майбутнього вчителя початкової школи до використання ІКТ у професійній діяльності, є актуальною і своєчасною.

Структура та основний зміст дисертації відповідають науковій проблемі і спрямовані на досягнення мети – розробити модель професійної підготовки майбутнього вчителя початкової школи до використання інформаційно-комунікаційних технологій у професійній діяльності.

Робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел, додатків.

У першому розділі на основі аналізу психолого-педагогічних досліджень з проблем професійної діяльності вчителя автором цілком логічно обґрунтовано нагальну потребу досліджень, спрямованих на висвітлення теоретичних і методологічних засад професійної підготовки майбутнього вчителя початкової школи до використання інформаційно-комунікаційних технологій у професійній діяльності на сучасному етапі її модернізації. Заслуговує на відзначення те, що

автором розкрито ключові напрями використання інформаційно-комунікаційних технологій у професійній діяльності вчителя початкової школи на різних етапах її інформатизації; висвітлено специфіку використання інформаційно-комунікаційних технологій у професійній діяльності вчителя початкової школи в умовах реалізації Концепції Нової української школи і впровадження нового Державного стандарту початкової освіти.

У другому розділі розкрито сутність інноваційного напрямку використання інформаційно-комунікаційних технологій у професійній діяльності вчителя початкової школи, а саме, спрямованість на формування метапредметних ІКТ-умінь учнів. Цілком слушно звертається увага на те, що формування метапредметних ІКТ-умінь підростаючого покоління – вимога часу. Автором схарактеризовано низку причин, що зумовлюють важливість формування метапредметних ІКТ-умінь підростаючого покоління. Особливо цінним науковим результатом є виокремлення видів зазначених умінь (інформаційно-аналітичні; інструментальні; поведінкові вміння в цифровому світі; комунікативні). Автором наголошується, що кожна з наведених у переліку груп ІКТ-умінь потребує деталізації і конкретизації щодо їх прояву в рамках предметної діяльності; на кожному освітньому етапі рівень сформованості метапредметних ІКТ-умінь має певну специфіку; метапредметні ІКТ-уміння не є сталими, незмінюваними в часі: на їх конкретизацію впливає розвиток новітніх технологій, що зумовлює неперервність процесу набуття цих умінь.

До важливих наукових результатів слід віднести й визначені етапи формування метапредметних ІКТ-умінь. В. М. Андрієвською схарактеризовано методи і засоби, використовувані для формування метапредметних ІКТ-умінь учнів. Відзначено, що нові цільові орієнтири зумовлюють необхідність упровадження інноваційних освітніх практик, які враховують потреби й запити сучасних школярів, особливості їх психологічної й когнітивної сфер. На основі ґрунтовного аналізу концептуальних положень автором виокремлено STEAM-

підхід як такий, що є продуктивним для формування комплексу метапредметних ІКТ-умінь, на який націлює Концепція Нової української школи та які є основою формування здібностей особистості до безперервного навчання, пізнання, співпраці, освоєння й перетворення навколишнього світу.

У третьому розділі визначено та схарактеризовано сутність і структурні компоненти готовності вчителя початкової школи до використання інформаційно-комунікаційних технологій у відповідності до завдань, сформульованих у концептуальних документах Нової української школи і Державному стандарті початкової освіти; обґрунтовано й розроблено структурно-функціональну модель зазначеної підготовки; висвітлено створене автором навчально-методичне забезпечення розробленої моделі.

Автор наголошує, що формування готовності розглядається як органічна складова загальної підготовки майбутнього вчителя початкової школи до використання інформаційно-комунікаційних технологій у закладах вищої педагогічної освіти. Процес такої підготовки має здійснюватися з урахуванням основоположних принципів дидактики, серед яких як особливо значущі виокремлено принципи науковості, системності, наступності, систематичності й послідовності, зв'язку теорії з практикою, зв'язку навчання з актуальними проблемами, ініціативності. Разом з тим, підготовка майбутнього вчителя початкової школи до використання ІКТ має певні особливості, й тому поряд із загально-дидактичними принципами автором визначено і розкрито сутність специфічних принципів, до яких віднесено принципи інноваційності, орієнтації на освітні медіа ресурси, опори на педагогічний і дослідницький інструментарій персональних ІТ-пристроїв.

Вагомим результатом дослідження є розроблена модель підготовки майбутнього вчителя початкової школи до використання інформаційно-комунікаційних технологій у професійній діяльності, яка включає цільову, змістово-діяльнісну й результативно-оцінювальну складові. Опорними

дисциплінами є дисципліни психолого-педагогічного, методичного й інформатичного спрямування. Розроблено й апробовано навчально-методичне забезпечення тих модулів дисциплін перелічених циклів, які оновлюють зміст підготовки майбутнього вчителя початкової школи: монографія, навчально-методичні посібники, навчальні програми модулів, навчально-методичні матеріали до викладу тем; навчально-методичне забезпечення майстер-класів; переліки літератури, електронні освітні ресурси, тематику індивідуально-дослідницьких завдань, питання до контролю знань, завдання педагогічної практики.

У четвертому розділі викладено хід та результати педагогічного експерименту, спрямованого на перевірку ефективності розробленої моделі. Аналіз отриманих результатів дає підстави для аргументованого висновку про суттєвий позитивний вплив запровадження моделі на рівень готовності майбутніх учителів початкової школи до використання інформаційно-комунікаційних технологій у професійній діяльності.

Наукові положення, висновки і пропозиції дисертації всебічно обґрунтовані, підтверджені експериментальним дослідженням та апробовані на міжнародних, всеукраїнських та регіональних науково-практичних конференціях і семінарах, що дає вагомі підстави для їх урахування у педагогічній науці і практиці підготовки майбутніх учителів початкової школи.

Результати виконаного дослідження висвітлено автором у 60 наукових публікаціях, серед яких монографія, навчальні посібники, статті у провідних наукових фахових виданнях та науково-методичних збірниках.

Автореферат дисертації і публікації автора цілком відбивають основний зміст та положення дисертації.

У цілому позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих дисертанткою результатів, варто зазначити ряд дискусійних положень до змісту роботи, а також висловити окремі побажання:

1. Для висвітлення актуальності дослідження авторка формулює глобальну та часткові суперечності, вирішення яких, на її думку, сприятиме покращанню підготовки майбутнього вчителя початкової школи до використання ІКТ у професійній діяльності. Однак окремі з них сформульовані як проблеми, а не суперечності – не може входити в протиріччя наявне з тим, що не розроблене або чого бракує.

2. У вступній частині роботи мету дослідження варто було б сформулювати не як шлях до мети, а власне як саму мету. Метою має бути кінцевий результат, а не процес його досягнення.

3. Викликає сумнів доцільність конкретизації основної гіпотези дослідження частковими припущеннями (с. 5-6 автореферату), окремі з яких не пройшли належної перевірки педагогічним експериментом, зокрема щодо органічності розробленої моделі в складі процесу професійної підготовки майбутнього вчителя початкової школи у вищому педагогічному закладі освіти.

4. Потребує додаткового обґрунтування авторське трактування складника «А» STEAM-освіти як від англ. All – усі дисципліни (с. 88 дисертації), з огляду на те, що такий складник традиційно визначався від англ. Art – мистецтво або творчість.

5. Робота значно б виграла у методичному плані, якби містила аналіз можливостей використання електронних відкритих систем, зокрема електронних освітньо-наукових бібліотек та електронних наукових видань, що нині суттєво впливають на науково-методичну підготовку вчителя початкової школи.

6. Під час педагогічного експерименту варто було б залучити експертів не лише до з'ясування вагомості кожного критерію та окремих показників у структурі готовності майбутнього вчителя до використання ІКТ у професійній діяльності, а також до зовнішнього науково-педагогічного оцінювання запропонованої моделі підготовки за відповідними критеріями, що визначаються, наприклад, якістю педагогічної діяльності (проектувальний, конструктивний критерії тощо). Це дозволило б більш переконливо довести ефективність та практичну значущість результатів дослідження

**Загальний висновок.** Дисертаційна робота Андрієвської Віри Михайлівни є завершеною, самостійно виконаною, оригінальною науковою працею, що має теоретичне і прикладне значення. Це дослідження містить нові, раніше не захищені наукові положення, а отримані результати в сукупності розв'язують актуальну науково-прикладну проблему теорії і методики професійної освіти – покращення підготовки майбутніх учителів початкової школи до використання ІКТ у професійній діяльності.

Дисертаційна робота «Теоретичні і методичні засади підготовки майбутнього вчителя початкової школи до використання інформаційно-комунікаційних технологій у професійній діяльності» відповідає вимогам пунктів 9, 10, 12-14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07. 2013 р., а її автор, Андрієвська Віра Михайлівна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія та методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
член-кореспондент НАПН України,
Державний вищий навчальний заклад «Університет
менеджменту освіти», проректор з цифровізації
освітньо-наукової діяльності

О.М. Спирін

30 січня 2019 року